
1T.č. ZPPZDRS P 1/16

OBSAH
Článek 1 Úvodní ustanovení
Článek 2 Předmět pojištění
Článek 3 Rozsah pojistného krytí, pojištěné osoby
Článek 4 Územní platnost pojištění
Článek 5 Pojistné plnění, pojistný princip
Článek 6 Práva a povinnost pojistníka a pojištěného
Článek 7 Speciální výluky z pojištění
Článek 8 Výklad pojmů
Článek 9 Závěrečné ustanovení

Článek 1
Úvodní ustanovení

1. Pojištění odpovědnosti, které sjednává Česká podnikatelská pojišťov‑
na, a. s., Vienna Insurance Group (dále jen pojistitel) se řídí pojistnou 
smlouvou, Všeobecnými pojistnými podmínkami pro pojištění odpo‑
vědnosti VPPOD 1/16 (dále jen VPPOD), Doplňkovými pojistnými pod‑
mínkami pro pojištění odpovědnosti podnikatele DPPOP P 1/16 (dále 
jen DPPOP), těmito Zvláštními pojistnými podmínkami pro pojištění 
odpovědnosti při poskytování zdravotních služeb ZPPZDRS P 1/16 
(dále jen ZPPZDRS), příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., 
občanského zákoníku, v  platném znění a  příslušnými ustanoveními 
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, v platném znění.

2. Nestanoví ‑li tyto ZPPZDRS jinak, platí příslušná ustanovení VPPOD 
a DPPOP.

Článek 2
Předmět pojištění

Předmětem pojištění odpovědnosti při poskytování zdravotních služeb je 
povinnost pojištěného nahradit poškozenému dále specifikovanou újmu, 
vznikla ‑li pojištěnému povinnost k její náhradě v souvislosti s:
a) činností, u  které právní předpis ukládá povinnost uzavřít pojištění 

(dále jen poskytování zdravotních služeb);
b) poskytnutím informace nebo rady při poskytování zdravotních slu‑

žeb.

Článek 3
Rozsah pojistného krytí, pojištěné osoby

1. Pojištění odpovědnosti při poskytování zdravotních služeb se vzta‑
huje na právním předpisem stanovenou povinnost pojištěného 
nahradit poškozenému újmu v  rozsahu článku 3 DPPOP. Odchylně 
od článku 3, odst. 1, písm. b) DPPOP se pojištění čisté finanční újmy 
sjednává s  limitem plněním ve výši limitu plnění sjednaného v po‑
jistné smlouvě.

2. Pojištění se vztahuje na fyzické a právnické osoby, které mají opráv‑
nění k poskytování zdravotních služeb ve smyslu příslušného práv‑
ního předpisu. Pojištění se rovněž vztahuje na všechny zaměstnance 
pojištěného.

Článek 4
Územní platnost pojištění

Pojištění se vztahuje na škodné události, které nastanou na území České 
republiky, není ‑li ujednáno jinak.

Článek 5
Pojistné plnění, pojistný princip

1. Pojistná plnění vyplacená ze všech pojistných událostí nastalých 
v  průběhu jednoho pojistného roku nesmí přesáhnout výši limitu 
pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě, není ‑li v pojistné 
smlouvě ujednáno jinak.

2. Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je skutečnost, že 
pojištěný za újmu odpovídá v důsledku svého jednání nebo vztahu 
z doby trvání pojištění a dále že:
a) příčina škodné události nastala během trvání pojištění;
b) ke škodné události došlo v době trvání pojištění;
c) v době platnosti pojištění bylo pojištěnému poprvé doručeno pí‑

semné uplatnění nároku poškozeného na náhradu újmy;

d) pokud je tak v  pojistné smlouvě ujednáno, pojistná ochrana se 
rozšiřuje i na případy, kdy příčina škodné události a vznik škodné 
události nastala v  době před počátkem pojištění, za podmínky, 
že škodná událost nebo její příčina nebyla pojištěnému známa 
v době sjednání pojištění.

 Všechny podmínky musí být splněny současně.

Článe k 6
Práva a povinnosti pojistníka a pojištěného

Vedle povinností stanovených právními předpisy, VPPOD, DPPOP a pojist‑
nou smlouvou má pojistník nebo pojištěný tyto další povinnosti:
a) při sjednání pojištění předložit pojistiteli rozhodnutí o registraci po‑

skytovatele zdravotnických služeb;
b) oznámit pojistiteli změnu či zrušení registrace poskytovatele zdra‑

votnických služeb.

Článek 7
Speciální výluky z pojištění

1. Pojištění se nevztahuje na povinnost pojištěného nahradit poškoze‑
nému újmu vzniklou:
a) porušením povinnosti zachovávat mlčenlivost o všech skutečnos‑

tech, o kterých se pojištěný nebo jeho zaměstnanci dozvěděli při 
výkonu poskytování zdravotních služeb;

b) vědomým odchýlením se od zákona nebo jiného předpisu, od pří‑
kazu klienta nebo vědomým porušením jiné povinnosti;

c) nedodržením lhůt dohodnutých s klientem včetně lhůt stanove‑
ných právním předpisem;

d) genetickými změnami organismu;
e) činností krevní banky nebo podobné instituce;
f ) lékařským a biologickým výzkumem včetně klinického hodnocení 

léčiv;
g) škodnou událostí, která nastala nebo vznikla mimo území ČR, s vý‑

jimkou újmy při ublížení na zdraví nebo při usmrcení způsobenou 
při výkonu první pomoci v zahraničí;

h) výkonem zdravotní péče, pro kterou pojištěný nemá kvalifikaci 
(oprávnění) ve smyslu příslušných právních předpisů.

2. Není ‑li ujednáno, pojištění se nevztahuje na povinnost pojištěného 
nahradit poškozenému újmu vzniklou:
a) kosmetickým a  plastickým chirurgickým zákrokem nebo jiným 

zákrokem či podáním léků, který neslouží k  odstranění místního 
onemocnění nebo následků poranění a je prováděn z důvodů čis‑
tě estetických;

b) přenosem viru HIV;
c) při ověřování nových poznatků na živém člověku použitím metod 

dosud nezavedených nebo nepovolených v klinické praxi.

Článek 8
Výklad pojmů

Pro účely tohoto pojištění se rozumí:
1. Krevní bankou nebo podobnou institucí společnost, jejíž jedinou 

nebo převažující aktivitou je zpracování krve, výroba krevních deri‑
vátů nebo zpracování krevní plazmy a výroba derivátů z krevní plaz‑
my. Nemocnice a  polikliniky, ve kterých se provádějí odběry krve, 
a  které nepředávají nebo neprodávají produkty vzniklé z  krevních 
odběrů pravidelně a pro které nejsou odběry a zpracování krve je‑
jich hlavní aktivitou se nepovažují za krevní banky nebo podobné 
instituce.

2. Zdravotními službami poskytování zdravotní péče zdravotnickými 
pracovníky a dále činnosti vykonávané jinými odbornými pracovní‑
ky, jsou ‑li tyto činnosti vykonávány v přímé souvislosti s poskytová‑
ním zdravotní péče, konzultační služby, nakládání s tělem zemřelé‑
ho včetně převozu těla zemřelého, zdravotnická záchranná služba, 
zdravotnická dopravní služba, přeprava pacientů neodkladné péče 
a další činnosti.

Článek 9
Závěrečné ustanovení

Tyto ZPPZDRS nabývají účinnosti dnem 1. dubna 2016.

Česká podnikatelská pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group

ZVLÁŠTNÍ POJISTNÉ PODMÍNKY 
PRO POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI PŘI POSKYTOVÁNÍ

ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB ZPPZDRS P 1/16


